do fraszki *O żywocie ludzkim* (*Księgi pierwsze*, nr 101) i s. 349–350 (komentarz do *Pieśni III z Fragmentów*).

¹⁴⁴ Zob. *Encyklopedia kościelna*, wyd. M. Nowodworski, artykuły: *Niebo*, t. 16, Warszawa 1885, s. 128–132; *Widzenie błogosławione*, t. 31, Płock 1911, s. 17–21. Por. *Encyklopedia katolicka*, t. 2, Lublin 1976, s. 216–217.

¹⁴⁵ Por. *Encyklopedia kościelna*, loc. cit. O „lumen gloriae” u Tomasza z Akwinu, ibidem, t. 31, s. 19 („Lumen gloriae est illa dispositio, qua intellectus creatus ad intellectualem divinae substantiae visionem extollitur”). O illuminizmie Augustyna i stopniowym wznoszeniu się poznania u Bonawentury, zob. W. Tatarkiewicz, *Historia filozofii*, t. I: *Filozofia starożytna i średniowieczna*, wyd. XII, Warszawa 1990, s. 195/196, 264.

¹⁴⁶ *Theologia Platonica. De immortalitate videlicet animorum ac aeterna felicitate libri 18*, w: *Marsilii Ficini Florentini, insignis Philosophi Platonici, Medici atque Theologi clarissimi, opera et quae hactenus existere, et quae in lucem nunc primum prodire omnia, omnium artium et scientiarum, maiorumque facultatum multipharia cognitione refertissima, in duos tomos digesta [...] una cum Gnomologia, hoc est sententiarum ex iisdem operibus collectarum farragine copiosissima, in calce totius voluminis adiecta*, Basileae M. D. LXI., s. 78–424, Lib. XVIII, cap. 8, ustęp pt: *Quo pacto mens Deo coniungitur*, s. 411–412 i dalej do s. 414: „Ad hoc autem ut mens divinam induat substantiam quasi formam, non propria virtute ducitur, sed divina trahitur actione. [...] Quorsum haec? Ut intelligamus mentem non posse ad divinam substantiam per ipsammet perspicendam attoli per solum naturalis virtutis et luminis augmentum, cum eiusmodi operatio ab ipsa naturali mentis operatione plus quam genere differat, sed opus esse nova quadam virtute, novoque lumine ab altiori principio descendente.” Dalej mówi Ficino o właściwościach jakie posiada „illuminata mens”. „Neque tamen putandum est mentem essentia divina forma tam, quamvis quid ipsa sit intelligat, ipsam tamen penitus comprehendere. Nam et virtus ipsius terminata est, et lumen in ea determinatum, et divinam cum subit essentiam, non per omnem divinitatis virtutem inde formatur. Quid ergo? Nunquid partem divinae substantiae cernit quidem, partem vero non cernit? Non ita sane dicendum, siquidem Deus dividi nequit. Imo vero putandum est eam aspicere Deum, haud tamen penitus comprehendere, id est, sub rationibus, et tanta certitudine, tantaque perfectione perspicere Deum, sub quot, et quanta sibimet perspectus est Deus. Accedit ad haec, quod non cuncta quae Deus et videt et potest, videndo Deum potest ipsa videre. Videt autem potestque Deus infinita praeter illa quae in natura consistunt, quod probavimus alias. Si enim Dei substantiam non comprehendit, certe neque intelligentiam eius atque virtutem. Neque igitur cuncta quae et intellegit Deus et potest. [...] Quid plura? Quo altior intellectus, eo et plura vel numero vel ratione intelligere debet. Ex quo consentaneum est, divinam mentem seipsam undique contuentem, tum plura, tum pluribus rationibus videre, quam videat quilibet intellectus”. (s. 412) „Deo mens tanquam fini coniungatur naturaliter pro caeteris exoptato, conunctionisque huiusmodi efficiens causa ipsa sit Deus, nullaque vis maior ex adverso queat accedere, quae violenter quandoque se iungat quod Deus sponte coniunxit, procul dubio mens a nullo unquam inde recedere compelletur. Quo autem pacto vel a certa veritate per fallaciam, vel a puro totoque bono per voluntatem sese avertat, cogitari non potest”. (s. 414). O illuminizmie Ficina, zob. A. Kuczyńska, *Filozofia i teoria piękna Marsilia Ficina*, Warszawa 1970, s. 72. Por. *Encyklopedia kościelna*, t. 16, s. 130/131, gdzie o zastrzeżeniach do doktryny Orygenesa, który sądził, iż św. Paweł i jemu podobni „podniesieni ponad niebiosa do Chrystusa, widzieli ostatnie wszech rzeczy przyczyny”.